

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-jej rano.—Cena numeru 14 halerzy—12 fenigów.

Penumeracja:

W Dahrowie miesięcznie 3 K.; kwartalnie 9 K.; za przesyłką pocztową mies. 3 K. 50 hal.; kwartalnie 10 K. 50 hal. W okupancyi miesięcznie 2 Mk. 50 fen.; kwartalnie 7 Mk. 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Redakcyja i Administracyja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.
FILJA w Będzinie plac 3 Maja, ul. kuliemia W. Czerwińskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1szej stronie za wiersz pierwszy 3 Kor.—Na stronie II-jej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadrobne za wiersz 2 kor.— Ogłoszenia zwykłe na IV-jej stronie za wiersz pobłażliwość 80 hal.— Drobnie ogłoszenia po 10 hal. za każdy. Najmniej 1 Kor.
Wyrazy tłusty drukem podwójnie.

Administracyja została przeniesioną na ul. Kr. Sobieskiego 15.

Zapowiadę przyjazdu delegatów ros. do Brześcia.

Tymczasem nadeszła do nas z Brześcia Litewskiego następująca depesza:
Dnia 4 stycznia, g. 10 wieczorem.
Nadeszła tu z Petersburga depesza, która w przekładzie opiewa, jak następuje:

Do panów przewodniczących delegacyi czterech sprzymierzonych mocarstw.

Przeniesienie obrad na obszar neutralny odpowiada stanowi, jaki rokowania osiągnęły. Wobec tego, że wasze delegacye przybyły na główne miejsce rokowań, wyjeżdża nasza delegacya razem z komisarzami ludowymi do spraw zagranicznych, Troickim, jutro do Brześcia Litewskiego, w przekonaniu, że zgoda na przeniesienie obrad na ziemię neutralną nie napotkna na żadne trudności.

Podpisano:

Rosyjska delegacya.

Rokowania z Ukrainą nie uległy przerwie.

Tymczasem toczyły się w dalszym ciągu w Brześciu Litewskim w zachodzących sędziwych obrady z wyposażonymi w pełnomocnictwa przedstawicielami Ukrainy.
Dzisiaj rząd nie może zdać żadnych dalszych informacji.

Przewodniczący zaproponował, aby dyskusye nad polityczną stroną tej sprawy odroczyć, gdyż teraz nie byłaby wskazana, a nawet niebezpieczna. Przywódcy obu partyi socyaldemokratycznych sprzeciwili się temu, oświadczając, że sejm rzeszy musi przez całym światem wypowiedzieć, iż teraz, jak i przedtem, odrzuca rozszerzenie obszaru siłą oraz wszelkie pogwałcenie i dąży do zgody i porozumienia się ludów po myśli odpowiedzi, udzielonej przez rząd białoruski.

Komisyja postanowiła wielką większością głosów przerwać dyskusye polityczną i rozpocząć obrady nad sprawą traktacyjną i wymianę jeńców.

Polska powodem rozdrwień w rokowaniach pokojowych.

WIEDEŃ. Zapowiedziane przybycie delegatów rosyjskich z Troickim na czele do Brześcia poprawiło nieco ujęcie w tutejszych kołach politycznych. Przyjazd delegacyi jest w każdym razie zadośćuczynieniem wobec pierwszego telegramu, zakładającego poprosito przeniesienia ich na inne terytorium. Czy obrady odniosą spodziewany dawniej pomyślny wynik, jest natomiast kwestyja, nie dająca się w tej chwili sadną miarą rozwiązać. W tym ostatnim względzie tąż samą koleją moment pomocający upatrują w tem, że sam Trocki bierze tym razem udział w konferencyi. Jego podróz do Brześcia pożytytu za to dowód szerszego dążenia pokojowych bolszewików. Wobec optymistu tego należy jednakże zaznaczyć, że telegram delegacyi rosyjskiej powiada, iż przyjeżdża ona do Brześcia tylko w przekonaniu, iż przyjdzie do po-

Loteryja Klasowa Legionów Polskich

Warszawa, Trębacka nr. 2.

Na 32.000 losów — 16.000 losów i premia wygrywają razem
3 miliony 262.500 marek.

Główne wygrane: 300.000, 200.000, 160.000, 130.000, 120.000 marek i wiele innych.

Łiągnięcie piątej klasy trwać będzie od 15 do 28 stycznia 1918 roku.

Czwartka losu kosztuje 6 mk. 25 fen.

Cały dochód z Loteryi Legionów, której wygrane gwarantowane są przez BANK ZIEMIANSKI w WARSZAWIE, przeznaczony jest na inwalidów, wdowy i sieroty legionowe oraz weteranów z 1863 r.

Losy do nabycia u kolektorów.

Wymiana biletów IV klasy na bilety V klasy powinna nastąpić u właściwych kolektorów do 11 stycznia.

Zmiana stosunku Anglii do bolszewików.

ROTTERDAM. Jak już wiadomo, ambasador angielski Buchanan wyjechał z powodu choroby z Petersburga. „Daily Chronicle” mniema, że dzięki rozwożeniu wypadków, istnieje możliwość faktycznego uznania przez koalicye rządów Lenina. Być może, że również zostanie uznany nowy ambasador rosyjski w Londynie, Litwinow. Buchanan zastąpi inny dyplomata, sympatyzujący z poglądami Rosyi rewolucyjnej. („Nieuwe Rotterdamse Courant” zapytuje, czy nim nie będzie osazem Henderson). „Daily Chronicle” i „Daily News” nalegają, aby koalicya uznała rząd rosyjski. „Times” powiada, że Buchananowi dano urlop, gdyż zdrowie jego zostało bardzo nadszarpiane. Byłoby rzeczą niemożliwą, żbyż dziś minowągę jego następcę Jeżeli błąg wypadków wymaga, aby utrzymała była ambasada angielska w Petersburgu, to sprawy jej prowadzić może angielski agent dyplomatyczny.

Rosya występuje z koalicyi.

GENEWA. Petersburska „Pravda” donosi: „Rząd rosyjski nie zgodził się na przedłużenie terminu koalicyi”.

Pożar Irkucka.

KRAKOW. „Czas” donosi, że skutkiem długotrwałych walk bolszewików z kadetami, Irkucki stoi w płomieniach, z miasta zostały tylko ruiny.

Uznanie niepodległości Finlandyi.

SZTOKHOLM. Król postanowił na rozkaz ministrów uznać Finlandię za państwo niepodległe. Przybyli do Haparandy podróżni zapoznani są po raz pierwszy w Wasposzy, wydane przez rząd republiki fińskiej.

WIEDEŃ. Jego Ces. Mość rządził laskawie udzielił wziętemu do niewoli komendantowi włoskich wojsk bojowych walczących na Monte Castellomorto, król, włoskiemu majorowi Cesarz Cavalierie Sofia, komendantowi batalionu strzelców alpejskich Monte Marmolata w uznaniu jego walecznego zachowania się prawa noszenia broni także i w niewoli.

Komunikat niemiecki.

BERLIN, 6 stycznia. Urzędowo donoszą: **NA FRONCIE ZACHODNIM.** Działalność ogniewa po większej części nieznacząca.

Wzmagała się tylko przytyśność w różnych miejscach frontu w związku z użarciem oddziałów wydawdujących. Natarcia francuskie w Szampanii na północnym-wschodzie od Avocourt nasze przedsięwzięcia, wykonane po przygotowaniu ogniewom, jako też wtargnięcie znaczna naszych oddziałów do linii nieprzyjacielskich na zachód od Bezouvaux, przyniosły nam w zysku łącznych jeńców i kilka karabinów maszynowych.

W lesie Ailly dwukrotnie usiłowali Francuzi wtargnąć do naszych rowów, lecz w obu razach bezskutecznie.

W dniach 4 i 5 stycznia zestrzelono w walkach napowietrznych, oraz ogniem z ziemi 15 samolotów nieprzyjacielskich i 4 balony na wzięci.

Noworoczna mowa arc. Kakowskiego.

Podczas noworocznej przyjęcia u Najj. Rady Reg. na Zamku warszawskim ks. arc. Kakowski wygłosił następujące przemówienie do przedstawicieli społeczeństwa.

Móści Panowie!
Po rozszarpaniu Polski, po ujęciu w niewolę narodu polskiego, nad krolską wszystkim pokolemiom piastunki śpiewały pieśń wyzwolenia.

Marzył o wyzwoleniu kmotek w chacie wieśniaczej — i mieliśmy Bartosza Glowackich, i rzemieślnik zgjęty przy pracy nad warsztatem — i mieliśmy Kińskiński, i szlachek we dworku, i chłop w pałacu, i mieliśmy Kosciuszków.

Dał idea wyzwolenia umierały na polu chwały, i w kamatach cytacieli, szły na Sybir szeregi bojowników za wolność i niepodległość z hasłem na ustach: pro aris et fociis, za wiarę i ojczyznę.

A zwycięża ich silna wola i gorące serce, mimo że wyżsli szły pozornie „na marnie”.

Wypolił się czas. Niebawem wyjdzie godzina sprawiedliwości, bo tylko pięć minut do dwunastej, a oto my, nielubi tonkowicze wielkich przodków, wobec wyzwolenia stoimy na zamku królowskiem przed obliczem majestatowi wielkiej przeszłości i przyszłości naszej bez ognia w duszy, bez hartu woli, rozbił, ziamał, bezsilni — i czekamy zbawienia od obcych.

Gdyby był prorokiem, wolabym głosem wielkim: Ocknij się narodzić polski, uderz w czynów stal. Niech gwiazda bałtejska w tym 1918 roku oświeca szlaki pochodzą wyzwolenia Polski.

